UBND HUYỆN HỮU LŨNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /VH&TT Hữu Lũng, ngày     tháng 04 năm 2024

V/v tuyên truyền: bảo đảm trật tự an toàn

giao thông dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương,

nghỉ Lễ 30/4 - 01/5, các kỳ thi tuyển sinh

và mùa du lịch hè; chấp hành quy định của

pháp luật về kinh doanh xổ số

         Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 827/STTTT-TTBCXB ngày 17/04/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền: bảo đảm trật tự an toàn giao

thông dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4 - 01/5, các kỳ thi tuyển sinh

và mùa du lịch hè; chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông, UBND xã, thị trấn triển khai tuyên truyền nội dung sau:

 1. Tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Giỗ Tổ

Hùng Vương, nghỉ lễ 30/4 - 01/5, các kỳ thi tuyển sinh và mùa du lịch hè

 - Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông trong dịp cao điểm nghỉ Giỗ Tổ

Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4, 01/5, kỳ thi tuyển sinh và mùa du lịch 2024 để người

dân, học sinh nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và

phòng tránh tai nạn giao thông; cảnh báo về các hành vi, các địa bàn và những tình

huống về thời tiết, môi trường có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và ùn tắc

giao thông.

 - Tăng cường thời lượng đưa tin tình hình trật tự an toàn giao thông hàng

ngày trên các chuyên trang tin, hệ thống phát thanh, truyền hình và chuyên mục an

toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao

thông, cảnh báo nguy cơ mất an toàn và ùn tắc giao thông; khuyến khích người dân

sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng. Thông tin, tuyên truyền về hậu

quả từ các vụ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông đã từng xảy ra trong dịp cao

điểm nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè những năm trước đây để người dân

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và phòng tránh

tai nạn giao thông; cảnh báo về các hành vi, các địa bàn và những tình huống về

thời tiết, môi trường có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và ùn tắc giao

thông.

 2. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số: Nghị định

số 30/2007/NĐ-CP ngày 01/3/2007, Nghị định số 78/2012/NĐ-CP ngày

05/10/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

30/2007/NĐ-CP, Thông tư số 75/2013/TT-BTC ngày 04/6/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chi tiết về hoạt động kinh doanh xổ số.

 - Tuyên truyền, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi trái phép dựa trên

hoạt động kinh doanh xổ số, tiềm ẩn rủi ro lợi dụng kinh doanh lô đề một cách hợp

pháp, tiềm ẩn tổ chức đánh bạc; cảnh báo để người dân nhận thức được vé xổ số

bán qua mạng Internet là vi phạm pháp luật và tiềm ẩn rủi ro cho người mua để

đảm bảo trật tự an toàn xã hội; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

hoạt động kinh doanh xổ số để ngăn chặn và xử lý dứt điểm hành vi vi phạm pháp

luật.

 Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực

hiện./.

Công văn số 1742/VP-KT ngày 16/4/2024; Công văn số 459/UBND-KT

ngày 10/4/2024; Công văn số 70/BATGT-VP ngày 12/4/2024 gửi kèm theo qua

VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

  Khổng Hồng Minh

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-04-17T16:21:12+0700

		2024-04-17T16:28:11+0700

		2024-04-17T16:28:11+0700

		2024-04-17T16:28:11+0700